1

令和元年令和元年令和元年令和元年 5 月月月月 29 日日日日 部長会議部長会議部長会議部長会議 会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

●日日日日    時時時時 令和元年 5 月 29 日（水）午後 2 時 30 分～午後 4 時 20 分

●会会会会    場場場場 更埴庁舎 応接会議室

●出席者出席者出席者出席者 市長、副市長、教育長、総務部長、企画政策部長、市民環境部長、健康福祉部長、次世代

支援部長、経済部長、建設部長、議会事務局長、教育部長、総務課長、総合政策課長、財

政係長（財政課長代理）、秘書広報課長、秘書係長、総務課庶務係長

１１１１．．．．開開開開    会会会会

２２２２．．．．市長訓示市長訓示市長訓示市長訓示

 この庁舎で行う最後の議会が始まる。多くの質問が出ているようだが、対応についてお願いし

たい。

３３３３．．．．会議事項会議事項会議事項会議事項

（（（（１１１１））））「「「「庁内調整会議庁内調整会議庁内調整会議庁内調整会議」」」」のののの設置支援設置支援設置支援設置支援についてについてについてについて【【【【企画政策部企画政策部企画政策部企画政策部】】】】

 ・・・・説説説説    明明明明

  （（（（企画政策部長企画政策部長企画政策部長企画政策部長））））既に事業化されている事業や担当課を中心に推進している事業の中でも、他部

署との連携を必要とする事業については、庁内横断的に対応するよう「庁内調整会議」を設置

して推進していきたい。「庁内調整会議」が円滑に進められるように、総合政策課が調整役と

なる。

             「企画政策会議」は、事業化の前段階で、全員で形から作り上げていくイメージであるが、

「庁内調整会議」は、すでに事業が決定しているものに対して連携して進めていくイメージと

なる。総合政策課を中心にとりまとめをしていくが、型にはめるつもりはない。臨機応変に対

応していく。まずは担当課で議論していただき、総合政策課に相談して欲しい。【資料 1 参照】

 ・・・・質質質質    疑疑疑疑

  （（（（市市市市長長長長））））一定の方向が決まった事業は、事務レベルでよく議論して欲しい。

  （（（（企画政策企画政策企画政策企画政策部長部長部長部長））））事業推進委にあたっての課題として、多くは庁内横断的な対応が求められてい

る。

        （（（（市長市長市長市長））））各課連携を必要とする事業がたくさんある。

    ・・・・協議結果協議結果協議結果協議結果

    この制度をうまく活用して事業を推進していく。

（（（（２２２２））））市議会市議会市議会市議会 6 月定例会本会議月定例会本会議月定例会本会議月定例会本会議におけるにおけるにおけるにおける一般質問一般質問一般質問一般質問へのへのへのへの対応対応対応対応についてについてについてについて

   （発言通告書に基づき、答弁書作成方針、答弁者及び答弁書作成担当課を決定した）

    （（（（総務課庶務係長総務課庶務係長総務課庶務係長総務課庶務係長））））

（答弁書作成スケジュール、答弁書作成方法について説明）

2

  （（（（総務部長総務部長総務部長総務部長））））答弁書の作成については、簡潔にまとめて欲しい。

４４４４．．．．各部長各部長各部長各部長からのからのからのからの報告事項等報告事項等報告事項等報告事項等

 【【【【企画政策部長報告企画政策部長報告企画政策部長報告企画政策部長報告】】】】

    合併の総仕上げと申し上げてきた新庁舎等の大型事業が完了する。秘書広報課と協力しなが

ら、市報 9 月号で合併の総括を記事にし、市民に周知したい。総合政策課が主要事業の取り

まとめを行うので協力をお願いしたい。

 ・・・・質疑質疑質疑質疑等等等等

  （（（（市市市市長長長長））））これまでの 15 年間で行ってきた事業を、多くの市民に知っていただきたい。15 年間の

軌跡をまとめて欲しい。

        （（（（総務部長総務部長総務部長総務部長））））紙面の都合で掲載できない事業がでてくると思うが、小さい事業でも全て報告する

という方針でやっていただきたい。

 【【【【議会事務局長議会事務局長議会事務局長議会事務局長報告報告報告報告】】】】

    一般質問の最終日、6 月 5 日の午後に屋代高校附属中学校の生徒が議会の傍聴を行う。

５５５５．．．．そのそのそのその他他他他

  発言なし。

６６６６．．．．閉閉閉閉    会会会会